纺织系统关于开展2019年“安全生产月”活动的通   知

各行业、企业、直属单位：
为全面提高全民安全素质和应急意识，提高防灾减灾救灾能力，有效防范和遏制重特大事故发生，按照《市安委会办公室关于开展2019年全国“安全生产月”和“安全生产专题行”活动的通知》（津安办〔2019〕25号）文件要求，全面提高全员安全素质和应急意识，提高防灾减灾救灾能力，有效防范和遏制重特大事故发生，以“防风险、除隐患、遏事故”为主题， 在全系统开展“安全生产月”和“安全生产专题行”活动，现就有关要求通知如下：
一、总体思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习宣传习近平总书记关于安全生产的重要论述精神，贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府关于安全生产的重大决策部署，牢固树立安全发展理念，以防范化解重大风险、及时消除安全隐患、有效遏制生产安全事故为目标，增强全员安全生产意识，提升公众安全素质，推动企业严格安全管理，落实安全生产责任，突出重点领域问题曝光、典型宣传、隐患整改和消防安全知识宣传普及、 开展有声势有实效的宣传教育活动，促进全系统安全生产水平提升和安全生产形势持续稳定，不断增强人民群众获得感、幸福感、安全感，为新中国成立70周年营造良好的安全生产环境。
二、“安全生产月”活动安排
今年纺织系统“安全生产月”活动于2019年6月1日至30日在各行业、企业、直属单位同时开展，围绕“防风险、除隐患、遏事故”主题全面落实，分三个阶段进行。

（1） 组织发动阶段（6月1日—5日）

各单位领导要高度重视宣传教育在安全生产工作中的基础性、全局性作用，把“安全生产月”活动纳入全年安全生产重点工作，与目前开展的防风险、保平安、迎大庆专项行动相结合，要制定活动方案认真部署动员，确保组织到位、责任到位、经费到位。各单位主要负责人要亲自过问，分管负责人要直接负责，成立专门的“安全生产月”活动组织机构，明确责任，狠抓落实。要层层建立活动领导机制和工作协调机制，成立专门的活动组织机构，结合本单位实际制定实施方案，突出重点，注重实效，开展有特色的“安全生产月”活动。

（二）活动实施阶段（6月6日—25日）

 1、各单位要立足安全月主题，以提高全员安全素养为宗旨，普及安全知识，防灾减灾救灾常识。要利用挂图、标语、微信网络等多种形式，开展主题宣讲活动，有条件的单位可以聘请专家指导企业有效防范和处置安全生产事故，宣讲法律法规、防灾减灾知识。楼宇办公、学校等业态单位要组织观看安全事故案例、应急救援、公共安全等影视光盘引导公众把“生命至上、安全发展”的思想转化为强烈的自觉意识和自觉行动。

2、要结合目前正在进行的防风险、保平安、迎大庆消防安全专项行动和夏季火灾防控工作开展季节性安全生产大检查等工作，动员广大职工、积极查找身边的事故隐患和“三违”行为，形成人人“查隐患、保安全”的良好氛围。引导全体员工树立风险意识，掌握风险分级管控和隐患排查治理知识。

3、各单位要以生产安全险情处置和典型事故救援为案例，开展一次事故应急疏散演练，提高企业职工安全生产应急处置能力，做到普及安全生产知识和技能，提高全员安全素质。各仓储物流单位要组织一次消防灭火演练，提高专业队伍的应急处置能力。

    4、要以推动落实企业安全生产责任体系为目标，开展组织好纺织系统2019年上半年安全生产标准化考评活动，对照标准认真自评打分，做到企业安全责任、管理、投入、培训和应急救援“五到位”，推动企业建立自我约束、持续改进的安全生产内生机制。

（三）总结阶段（6月30日）

各单位要及时报送活动信息，层层组织督导，指导活动有效开展。7月3日前将2019年“安全生产月”总结，以纸质文件或电子文本方式报送控股公司经济运行部，运行部将结合各单位“安全生产月”活动开展情况，落实全系统2019年终安全生产考评工作。

2019年5月24日